



ZAVOD REPUBLIKE SLOVENIJE
ZA VARSTVO NARAVE

OSREDNJA ENOTA

Tobačna ulica 5 | 1000 Ljubljana
T 01 230 95 00

E info.oe@zrsvn.si
www.zrsvn.si

Zavod RS za varstvo narave, Tobačna ulica 5, 1000 Ljubljana (v nadaljevanju: ZRSVN),

v okviru

LIFE integriranega projekta za okrepljeno upravljanje Nature 2000 v Sloveniji (LIFE-IP NATURA.SI) vzpostavlja sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev in objavlja

**JAVNI POZIV ZA VKLJUČITEV
V SISTEM TRAJNEGA VARSTVA STAVBNIH ZATOČIŠČ NETOPIRJEV V STAVBAH
KULTURNE DEDIŠČINE**

1. OSNOVNI PODATKI O JAVNEM POZIVU:

Namen javnega poziva	Namen javnega poziva je pridobivanje upravičencev za vključevanje v sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev, ki bo pripomogel k ohranjanju in izboljšanju stanja zatočišč netopirjev v stavbah kulturne dediščine (SKD).
Objava in rok za vložitev vlog	Javni poziv je objavljen na spletnih straneh https://zrsvn-varstvonarave.si in www.natura2000.gov.si dne 8. 10. 2025 in bo odprt do 14. 10. 2026 oz. do porabe sredstev (zaključek javnega poziva bo objavljen na spletnih straneh). Rok za oddajo vlog za vključitev v sistem v letu 2025 je 15. 11. 2025. Vloge prispele po tem datumu bodo vključene v sistem v letu 2026.
Način vložitve vlog	priporočeno po pošti na naslov Zavod RS za varstvo narave, Tobačna ulica 5, 1000 Ljubljana, po elektronski pošti na naslov info.oe@zrsvn.si
Obdobje upravičenosti prejemanja plačil	Do 31. 12. 2026
Dodatne informacije o javnem pozivu	Po elektronski pošti: anze.suhadolnik@zrsvn.si Po telefonu: 01 320 08 67, vsak delovnik med 9.00 in 15.00.

LIFE integrirani projekt za okrepljeno upravljanje Nature 2000 v Sloveniji

www.natura2000.si



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA NARAVNE VIRE IN PROSTOR



ZAVOD REPUBLIKE SLOVENIJE
ZA VARSTVO NARAVE

LIFE integrirani projekt za okrepljeno upravljanje Nature 2000 v Sloveniji (LIFE17 IPE/SI/000011) sofinancirajo Evropska unija v okviru programa LIFE, Ministrstvo za naravne vire in prostor ter partnerji. Za vsebino tega gradiva so odgovorni samo avtorji. Ta vsebina ne odraža nujno mnenja Evropske unije. Zato za vsebino in iz nje izhajajočo morebitno uporabo informacij Evropska izvajalska agencija za podnebje, infrastrukturo in okolje ter Evropska komisija ne prevzemata odgovornosti.

2. **PREDMET JAVNEGA POZIVA**

Predmet javnega poziva je vključevanje stavb kulturne dediščine (SKD), kjer so bila zabeležena zatočišča večjega števila netopirjev, v **sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev** (v nadaljevanju: Sistem). Sistem je bil razvit v sklopu projekta LIFE-IP NATURA.SI z namenom spodbujanja **dolgoročnega ohranjanja teh zatočišč**. Z vzpostavitvijo sistema se bo izvedel tudi varstveni ukrep [Programa upravljanja območij Natura 2000 za obdobje 2023-2028](#) »zagotoviti podporo upravljavcem stavb pri ohranjanju ključnih zatočišč netopirjev«. Vključitev SKD v Sistem je prostovoljna in se izvede s podpisom pogodbe, s katero se upravičenec zaveže k ohranjanju zatočišča netopirjev v SKD v zameno za letno plačilo za storitev čiščenja gvana netopirjev. Prisotnost netopirjev lahko lastnikom, upravljavcem ali drugim uporabnikom povzroči dodatno delo zaradi odstranjevanja netopirskega gvana, zato je višina plačila določena na podlagi ocene obremenjenosti stavbe z gvanom, ki je bila izvedena s protokolom, oblikovanim v akciji C.2 projekta LIFE-IP NATURA.SI (priloga 3). Celotno poročilo z dvema prilogama je na voljo na povezavi: [Varstvo netopirjev v stavbah kulturne dediščine – zmanjševanje obremenjenosti z netopirskim gvanom; Rezultati popisa obremenjenosti stavb kulturne dediščine z netopirskim gvanom \(akcija C.2\); Priloga 1; Priloga 2.1](#)

Dodatne informacije glede netopirjev v stavbah kulturne dediščine in najpogostejših vrst netopirjev, ki imajo tam zatočišča, so na voljo na povezavi: [Netopirji v stavbah kulturne dediščine](#) (Presetnik in Zamolo, 2021; Priloga 8).

3. **POMEN IZRAZOV**

Izrazi, uporabljeni v tem dogovoru, pomenijo:

1. »vlagatelj« je fizična ali pravna oseba oziroma skupina oseb, ki se želi vključiti v sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev in odda vlogo na javni poziv;
2. »upravičenec« je vlagatelj, katerega vloga je potrjena s strani ZRSVN in je upravičen do plačila za storitev čiščenja gvana. Upravičenec se s podpisom Pogodbe o varstvu netopirjev - sofinanciranje odstranjevanja gvana netopirjev v zatočiščih v stavbah kulturne dediščine (v nadaljevanju: Pogodba) zaveže, da bo za določeno obdobje upravljal s SKD v skladu z določili Pogodbe in Priloge k pogodbi, z namenom ohranjanja zatočišča netopirjev v stavbah kulturne dediščine;
3. »stavba kulturne dediščine« (v nadaljevanju: SKD), je nepremičnina, vpisana v Register kulturne dediščine Republike Slovenije (skladno s 3. členom Zakona o varstvu kulturne dediščine (ZVKD-1)¹) kot nepremična dediščina. Povezava do Registra kulturne dediščine: [Register kulturne dediščine | GOV.SI](#);
4. ime »LIFE-IP NATURA.SI« pomeni akronim projekta *LIFE integrirani projekt za okrepljeno upravljanje Nature 2000* (LIFE17 IPE/SI/000011).

¹ Zakon o varstvu kulturne dediščine (ZVKD-1) v 3. členu (Uradni list RS, št. 16/08, 123/08, 8/11 – ORZVKD39, 90/12, 111/13, 32/16, 21/18 – ZNOrg in 78/23 – ZUNPEOVE; v nadaljevanju: ZVKD-1) določa: »nepremična dediščina« so nepremičnine ali njihovi deli z vrednotami dediščine, vpisani v register dediščine.

4. SPLOŠNI POGOJI IN MERILA ZA PRIDOBITEV SREDSTEV

Vlagatelj se lahko prijavi z vlogo za vključitev ene ali več SKD v sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev, če izpolnjuje naslednja pogoja:

1. Je lastnik, upravljavec oz. drug uporabnik SKD, ki je/so opredeljene kot nepremična kulturna dediščina in vpisana/e v Register kulturne dediščine Republike Slovenije.
2. Je v SKD prisotno zatočišče netopirjev in se v njem kopiči večja količina gvana.

Pogoj za dodelitev sredstev je ocena obremenjenosti SKD z gvanom po *Protokolu za oceno obremenjenosti upravljavcev SKD zaradi odstranjevanja netopirskega gvana* (Priloga 3) (v nadaljevanju: *Protokol*).

Mnogo SKD je bilo pregledanih in že ocenjenih glede obremenjenosti z gvanom v projektu LIFE-IP NATURA.SI. Rezultati so v Seznamu SKD (v nadaljevanju: *Seznam*) (Priloga 4).

V kolikor obremenitev SKD še ni bila ocenjena, se ocena obremenjenosti opravi po oddaji vloge. Ocena bo opravljena s strani strokovnjaka, v primernem času. Ocena obremenjenosti se opravi po *Protokolu*.

Vlagatelj prijavi eno ali več SKD s prisotnimi zatočišči netopirjev. Razred obremenjenosti se določa na podlagi že podanih ocen projekta LIFE-IP NATURA.SI iz *Seznama* ali z oceno strokovnjaka.

Merila za vključitev v sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev so:

- a) Vlagatelj prijavlja eno ali več SKD s srednjo do zelo veliko obremenjenostjo (razredi 2-5 po *Protokolu*). Obremenjenost SKD se ocenjuje za vsako SKD posebej.
- b) Vlagatelj prijavlja skupno dve ali več SKD z zelo majhno obremenjenostjo (razred 1 po *Protokolu*) z namenom da skupno število netopirjev v vseh prijavljenih stavbah doseže kriterij za skupno uvrstitev v višji razred obremenjenosti.

5. OBLIKA VKLJUČITVE V SISTEM TRAJNEGA VARSTVA STAVBNIH ZATOČIŠČ NETOPIRJEV

Upravičenec podpiše Pogodbo z ZRSVN, na podlagi katere se zaveže, da bo varoval in ohranjal stavbno zatočišče netopirjev v SKD, za katere je sklenjena pogodba o varstvu zatočišč. Pogodbo dopolnjuje Priloga, kjer so navedene naslednje informacije:

- Skica/e SKD z označenimi preletnimi odprtinami, ki jih za vhod/izhod uporabljajo netopirji. Odprtine so lahko notranje ali zunanje. Upravičenec se zaveže zagotavljati označene odprtine odprte ves čas izvajanja pogodbe.

Osnutka Pogodbe in Priloge k pogodbi sta v Prilogah 5 in 6.

V kolikor se v času trajanja pogodbene obveznosti spremenijo razmere na zatočišču in/ali se ugotovi večje oz. manjše število netopirjev ter s tem uvrstitev v drug razred obremenjenosti v skladu s Protokolom (Priloga 3), se lahko sklene aneks k pogodbi.

6. ČASOVNI OKVIR IZVEDBE

Pogodba se sklene do konca leta 2026. Pred potekom pogodbe, se ob ustrezni zagotovitvi sredstev, sklene aneks za podaljšanje pogodbe oziroma nova pogodba.

7. OBVEZNOSTI UPRAVIČENCA

Upravičenec se seznani z značilnostmi prisotnosti netopirjev v stavbah. Informacije glede netopirjev v stavbah kulturne dediščine in najpogostejših vrst netopirjev, ki imajo tam zatočišča, so na voljo na povezavi: [Netopirji v stavbah kulturne dediščine](#) (Presetnik in Zamolo, 2021; Priloga 8).

Po vključitvi v Sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev s podpisom Pogodbe mora upravičenec izpolnjevati naslednje obveznosti:

- ohrani se prisotnost in številčnost vseh vrst netopirjev,
- ohrani se stavbno zatočišče netopirjev,
- ohrani se specifične lastnosti, strukture zatočišča: preletne odprtine (zunanje in notranje),
- ohrani se specifične lastnosti, strukture zatočišča: ekološkim potrebam netopirjev primerno razsvetljevanje objekta,
- ohrani se specifične lastnosti, strukture zatočišča: posegi na objektu niso možni od 15. aprila do 15. septembra koledarskega leta brez predhodnega mnenja ZRSVN,
- omogoči se strokovni nadzor in spremljanje stanja zatočišča s strani ZRSVN in/ali njegovega izbranega izvajalca ves čas trajanja pogodbe. Za ustrezno stanje zatočišča bomo smiselno uporabili tudi podatke poročila Monitoringa populacij izbranih vrst netopirjev v letih 2024-2026,
- dovoli se izvedbo tehničnih ukrepov za zmanjšanje obremenjenosti z gvanom, v kolikor bodo na voljo razpoložljiva sredstva. Predlogi tehničnih ukrepov za SKD, ki so bile pregledane v okviru akcije C.2, so dostopni v [Prilogi 1](#) poročila [Varstvo netopirjev v stavbah kulturne dediščine – zmanjševanje obremenjenosti z netopirskim gvanom: Rezultati popisa obremenjenosti stavb kulturne dediščine z netopirskim gvanom \(akcija C.2\)](#).

Pogodbo dopolnjuje *Priloga* (Priloga 6), kjer so navedene naslednje informacije:

- Skica/e prijavljenih SKD z označenimi preletnimi odprtinami, ki jih za vhod/izhod uporabljajo netopirji. Odprtine so lahko notranje ali zunanje. Upravičenec se zaveže zagotavljati označene odprtine odprte ves čas izvajanja pogodbe.

8. VIŠINA SREDSTEV ZA AKTIVNOSTI UPRAVIČENCA

Upravičenec prejme letno plačilo za izvedbo čiščenja gvana in za varstvo stavbnega zatočišča netopirjev glede na razred obremenjenosti z gvanom, določen po *Protokolu* (Priloga 3).

Višine letnega plačila za posamezno SKD so:

- 2. razred obremenjenosti (majhna obremenjenost): 50€
- 3. razred obremenjenosti (srednja obremenjenost): 150€
- 4. razred obremenjenosti (velika obremenjenost): 250€
- 5. razred obremenjenosti (zelo velika obremenjenost): 400€

V primeru da je vlagatelj pravna oseba, ki je zavezanec za DDV, se prizna tudi strošek plačila DDV. V primeru da je vlagatelj fizična oseba, se prizna tudi strošek plačila akontacije dohodnine.

9. SANKCIJE ZARADI NEIZPOLNJEVANJA OBVEZNOSTI

V primeru, da upravičenec ne izpolnjuje pogodbenih obveznosti (npr. zapre preletne odprtine, izvaja posege brez predhodne odobritve ZRSVN na objektu med 15. aprilom in 15. septembrom itd.), se pogodbeni obveznosti odpove. ZRSVN je v tem primeru upravičen od upravičenca zahtevati vrnitev že izplačanih letnih plačil za čiščenje gvana za SKD, pri katerih je prišlo do kršitve Pogodbe.

10. ROKI IN NAČIN PRIJAVE

Javni poziv je objavljen na spletnih mestih www.zrsvn-varstvonarave.si in www.natura2000.gov.si dne 8. 10. 2025. Vlagatelji lahko oddajo vlogo v času od objave javnega poziva. Javni poziv bo objavljen do porabe sredstev. Rok za oddajo vlog za vključitev v sistem v letu 2025 je 15. 11. 2025. Vloge prispele po tem datumu bodo vključene v sistem v letu 2026. Vlogo na javni poziv je potrebno poslati **priporočeno po pošti** na naslov Zavod RS za varstvo narave, Tobačna ulica 5, 1000 Ljubljana, ali poslati po **elektronski pošti** na naslov info.oe@zrsvn.si. Sestavni deli vloge morajo biti speti ali vloženi v mapo po vrstnem redu. Na ovojnici vloge mora biti razvidno:

- naslov vlagatelja,
- datum oddaje vloge, ki ga označi pošta (če se pošilja po pošti),
- oznaka, ki se glasi: »**Ne odpiraj – vloga za vključitev v Sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev**«. Na ovojnici je lahko namesto tega oprema kuverte, ki je del razpisne dokumentacije (Priloga 7).

ZRSVN bo na posredovane vloge po preučitvi podal pisni odgovor. Predvidena finančna sredstva se bodo delila do porabe teh sredstev.

ZRSVN si pridržuje pravico, da splošno opredeljene določbe v tem pozivu podrobneje opredeli, dopolni in razčleni brez javne objave teh podrobnejših meril in aktov.

11. RAZPISNA DOKUMENTACIJA IN DODATNE INFORMACIJE

Razpisna dokumentacija javnega poziva k vključitvi v Sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev:

- PRILOGA 1 – Prijavni obrazec vlagatelja za vključitev v Sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev,
- PRILOGA 2 – Izjava vlagatelja za Javni poziv za vključitev v Sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev,
- PRILOGA 3 – Protokol za oceno obremenjenosti upravljavcev SKD zaradi odstranjevanja netopirskega gvana,
- PRILOGA 4 – Seznam SKD, ki so bile pregledane v projektu IP-LIFE NATURA.SI,
- PRILOGA 5 – Osnutek Pogodbe (ne izpolnjujete, izpolni ZRSVN),
- PRILOGA 6 – Osnutek Priloge k pogodbi (ne izpolnjujete, izpolni ZRSVN),
- PRILOGA 7 – Oprema ovojnice za vlogo (za oddajo vloge preko pošte),
- PRILOGA 8 – Netopirji v stavbah kulturne dediščine (Presetnik in Zamolo, 2021).

Vlagatelji ob oddaji vloge priloži sledeče priloge, ki so izpolnjene:

- PRILOGA 1 – Prijavni obrazec vlagatelja za vključitev v Sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev
- PRILOGA 2 – Izjava vlagatelja za Javni poziv za vključitev v Sistem trajnega varstva stavbnih zatočišč netopirjev.

Razpisna dokumentacija s prilogami je dostopna na spletni strani <https://zrsvn-varstvonarave.si> in www.natura2000.gov.si.

Dodatne informacije o javnem pozivu dobite pri Zavodu Republike Slovenije za Varstvo narave na telefonski številki 01 320 08 67 med ponedeljkom in petkom med 9.00 in 15.00 in po elektronski pošti anze.suhadolnik@zrsvn.si ali osebno po predhodnem dogovoru.